[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 552

H

Unique Paper Code

52413402

Name of the Paper

Investing in Stock Markets

Name of the Course

B.Com. Programme (CBCS)

Semester

: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt all the questions.
- 3. All Parts of a question must be attempted together.
- 4. All questions carry equal marks.
- 5. Use of Simple calculator is allowed.
- 6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. सभी प्रश्न कीजिए।
- 3. प्रश्न के सभी भागों का एक साथ हल कीजिए।
- 4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 5. साधारण कैलकुलेटर उपयोग की अनुमति है।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. (a) What do you understand by the term Investment?

 What principles should an investor keep in mind to make sound investment.

 (8)
 - (b) Define Risk. Distinguish between Systematic and Unsystematic Risk. (7)

OR

The return on security 'X' and security 'Y' under different situation is given below:

Probability	Security X	Security Y
0.3	10	12
0.4	11	13
0.3	15	14

Find the risk and return associated with both the securities. Which security should an investor choose and why? (15)

- (a) Define Stock Exchange. Stock Exchange plays an indispensable role in the Indian Economy.
 Comment. (8)
 - (b) Explain the Market order and Limit order for buying and selling of securities in the secondary market. (7)

OR

- (a) Differentiate between "Offer for sale" and "Initial Public Offer". (7)
- (b) Differentiate between Primary Market and Secondary Market. Is their role complementary or competitive to each other. (8)

3.	(a) What are	the	major	functions	performed	by
	SEBI?	-				(8)
				4.00		

(b) Write a note on Bombay Stock Exchange. (7)

OR

- (a) What are financial Derivatives. Explain the different types of derivatives in the Indian Market.

 (8)
- (b) Differentiate between capital market and money market. (7)
- 4. (a) What do you mean by company analysis? Explain the main financial factors necessary to analyse the overall performance of a company. (8)
 - (b) What do you mean by 'Charting'? Describe in brief any two commonly used charts. (7)

OR

(a) Calculate Net Asset Value of a mutual fund when the following information is provided: (8)

Cash and Bank Balance	6,00,000
Debentures and Bonds	5,00,000
Equity securities	10,00,000
Government securities	8,00,000
Expenses	50,000
No. of units outstanding	2,00,000

- (b) Discuss the various factors affecting choice of mutual funds. (7)
- 5. Write short notes on any three of the following:
 (5×3)
 - (a) Entry Load and Exit Load
 - (b) Price Earning (P/E) ratio
 - (c) CRISIL Mutual fund ranking and its usage
 - (d) Systematic Investment Plan
 - (e) NIFTY index

- (अ) निवेश शब्द से आप क्या समझते हैं? एक निवेशक को अच्छा निवेश करने के लिए किन सिद्धांतों को ध्यान में रखना (8) चाहिए।
 - जोखिम को परिभाषित कीजिए। व्यवस्थित और अव्यवस्थित (7)जोखिम के बीच अंतर बताएं।

विभिन्न परिस्थितियों में प्रतिभूति X और प्रतिभूति Y पर रिटर्न नीचे दिया गया है:

प्रायिकता	प्रतिभूति X	प्रतिभूति Y	
0.3	10	12	
0.4		13	
0.3	15	14	

दोनों प्रतिभूतियों से जुड़े जोखिम और रिटर्न का पता लगाएं। एक निवेशक को कौन सी प्रतिभूति चुननी चाहिए और क्यों?

(अ) स्टॉक एक्सचेंज को परिभाषित कीजिए। भारतीय अर्थव्यवस्था में स्टॉक एक्सचेंज एक अपरिहार्य भूमिका निभाता है। टिप्पणी (8)कीजिए।

(ब) द्वितीयक बाजार में प्रतिभूतियों की खरीद और बिक्री के लिए बाजार आदेश और लिमिट आदेश की व्याख्या कीजिए। (7)

या

- (अ) "बिक्री के लिए प्रस्ताव" और "आरंभिक सार्वजनिक प्रस्ताव" के बीच अंतर कीजिए। (7)
- (ब) प्राथमिक बाजार और द्वितीयक बाजार के बीच अंतर बताइये। क्या उनकी भूमिका एक-दूसरे की पूरक या प्रतिस्पर्धी है? (8)
- 3. (अ) सेबी द्वारा किए जाने वाले प्रमुख कार्य क्या हैं? (8)
 - (ब) बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज पर एक टिप्पणी लिखिए। (7)

या

- (अ) वित्तीय डेरिवेटिव क्या होते हैं? भारतीय बाजार में विभिन्न प्रकार
 के डेरिवेटिव की व्याख्या कीजिए।
- (ब) पूंजी बाजार और मुद्रा बाजार के बीच अंतर बताइये। (7)
- 4. (अ) कंपनी विश्लेषण से आपका क्या तात्पर्य है? किसी कंपनी के समग्र प्रदर्शन का विश्लेषण करने के लिए आवश्यक मुख्य वित्तीय कारकों की व्याख्या कीजिए।

(ब) 'चार्टिंग' से आपका क्या तात्पर्य है? सामान्यतः प्रयुक्त किन्हीं दो चार्टों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। (7)

या

(अ) निम्नलिखित जानकारी प्रदान किए जाने पर म्यूचुअल फंड के निवल संपत्ति मूल्य (एनएवी) की गणना कीजिए: (8)

नकद और बैंक शेष	6,00,000
डिबेंचर और बांड	5,00,000
इक्विटी प्रतिभूतियां	10,00,000
सरकारी प्रतिभूतियां	8,00,000
खर्च	50,000
बकाया इकाइयों की संख्या	2,00,000

- (ब) म्यूचुअल फंड की पसंद को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों पर चर्चा कीजिए। (7)
- 5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए: (5×3)
 - (क) प्रवेश भार और निकास भार
 - (ख) मूल्य आय (पी/ई) अनुपात
 - (ग) क्रिसिल म्यूचुअल फंड रैंकिंग और इसका उपयोग
 - (घ) व्यवस्थित निवेश योजना
 - (ङ) निफ्टी सूचकांक